**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

60. An Pontifex possit permettere, ut tempore pestis ex penuria
Sacerdotum possit ministrari Sacramentum Extremæ-Vnctionis unica
Vnctione? Et an in periculo contagij sufficiat unica Vnctio in aliqua ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

78 : Tract I. De Potestate Pontificis

aut suorum necessitate, quæ verba cum sint declarativa precedentium, referunt eundem sensum.

Sup. contenc. 3. Dico secundo quod eius validè hoc Sacramen-
to in hoc casu a quovis Sacerdoce administrari possit, non ta-
lege doctri- mè licite; nisi vel in extrema necessitate, vel de
nami. & §§ auam. seq.

proprietate Parochi tacita saltem licentia. Videtur in Cle-
mencia 1. de privilegiis, ipso facto excommunican-
tur Religiosi, qui Clericis, aut laici, præsum-
pferint absque Parochi licentia in articulo mortis
tam hoc, quam Eucharistie sacramentum mini-
strare. Dicunt, qui presumperint, nam qui vel igno-
rantia, vel sub ratificatione id fecerit, ex communica-
tionem non incurrit, quæ soli Papæ reservata est.
Dicitur, Clericis nempe secularibus, & laicis: nam
si hoc Sacramentum à Religiosis ministretur aliis
Religiosis, non incurrit excommunicatione. Di-
citur, nisi extrema necessitate, quoniam in eo casu
Ecclesia non sentetur cum tanto damno infirmi-
velle Sacerdotem excommunicationis vinculo in-
nodare.

Sup. hoc in 6. His suppositis, difficultas est, an si Parochus in
tom. 2. tr. 4. articulo mortis non vult ministrare Sacramentum
Ref. 25. vlt. & in Ref. 29.

Extremae vñctionis iustitia, neque vult præbere licentiam alicui simplici Sacerdoti, ut illud agro conferat; an, inquam, in talis casu Summus Pontifex suppletat iurisdictionem, ut talis simplex Sacerdos possit sine peccato, non solum validè, sed etiam licetè Extremam vñctionem iustimo ministrare; quod erat questionis huius resolutionis: & respondeo affirmativè cum Granado in 3. part.

contra 8. tract. de sacram. Extrem. vñl. difp. 1. n. 5.

Sup. hoc ad 6. vbi sic ait: Dabitari potest, an sufficiat licentia ta-
litteram in §. 1. Refol. 2 not. ppter- tra.

cita vel presumpcta proprii Parochi, ut Sacerdos se- cularis, vel religiosus possit alicui ministrare hoc Sacramentum. Respondet cum Soto in difp. 2. 3. quæst. 2. art. 1. quando clarè præsumtum propter Parochum id velle; tunc possit licetè ministrari hoc Sacramentum a quolibet Sacerdote. Vnde rectè ad- dunt Suarez difp. 4. 4. 2. & Henriquez cap. 13. §. 4. si agrotus sit iam proximus mortis, & obtineri ne- queat licentia a proprio Parochio, sive quia absit, sive quia non vult illam concedere; posse alium Sacerdotem conferre illi hoc Sacramentum, quia proprio Parochio non est rationabiliter iniurit, & saltem credi debet. Summum Pontificis id tunc velle, ne xger privetur hoc Sacramento, quod licet

Sup. hoc sa-
ppr. in Ref.
37. Aduer-
tendum: & si
placeat legi
etiam do-
cetrum al-
terius Refol.
annos.

rum virtute illius Sacramenti confequant remissio- nem peccatorum mortaliuum, ut aliquando obtainere potest. Ita Granadus, cui additum tom. 8. difp. 19. fol. 8 n. 150. Aversam de sacram. Extrem. enq. fol. 10. qui, me citato, optime observat, quod quavis Sylvester, & D. Antonius, p. peit. 24. non concedat Religiosis ob talen necessitatem, & præsumptam licentiam ministrare, stante illa speciali prohibitione, & censura eos percutiente: tamen non est putandum Pontificem voluisse pro tali casu loqui, sed vere etiam Religiosi tunc poterant absque excommunicationis periculo, vel peccati scupulo ministrare; quia in tali casu, ut diximus, censura non ligat illos, & Pontifex præbet iurisdictionem contra irrationalabilem voluntatem Parochi: quod etiam docet Moutte in medulla casuum part. 3. cap. 10. §. 1. num. 8.

7. Et tandem non deserunt hic apponere verba Ochagaviae de sacram. tract. de Exir. enq. quæst. 8. num. 8. sic afferentis: Non est tamen silentio pre- terendum, quemuis Sacerdotem extra casum ne- cessitatis sine licentia Parochi validè ministrare hoc sacramentum, quia non est actus iurisdictionis, non tamè licetè, saltem sine ratificatione, quia con-

ferre Sacraenta attinet ad officium Parochi. Quare Religiosi, qui sine licentia Parochi speciali, Sup. hoc me-
personis non religiosi Sacraentum hoc confe-
runt, incurruunt penam excommunicationis ipso 2. tr. 4. Refol.
facto, ex Clementina 1. de privilegiis Alii Sacerdotes dium, vique
tamen propter hoc non excommunicantur, licet,
graniter peccent, in necessitate tamen, quando
agrotus est moriturus sine hoc Sacramento, qui-
libet Sacerdos potest licet illud ministrare, etiam
Parochus dissentiente, quia Ecclesia dat in eo casu
iurisdictionem, recentiores Theologi, & merito,
qua Sacramentum est magnæ utilitatis, unde
credendum est, piam matrem Ecclesiam concedere
in isto casu facultatem cuiilibet Presbytero, ne ho-
mines tanto beneficio priuenter. Ita ille, cui etiam
adde Villalobos in summa; tom. 1. tract. 10. diff. 6.
num. 3.

8. Notandum est tamen huc obiter, quod nec ad hoc Sacramentum ministrandum requiritur, ut Sa- cerdos sit expositus, & ad confessiones audiendas ingrexi. Tridentini decretum approbatum, cum hoc nullam requirat in administrante iurisdictionem, cum non sit Sacramentum iudiciale, vti est sacra- mentum Penitentiae. An autem possit Parochus publicè excommunicatus licentiam concidere Sa- cerdoti ad hoc Sacramentum ministrandum, Negat Suarez difp. 3. 4. fol. 2. num. 5. Affirmat verò communiter alii, & quidem probabilius, ed quod licentiam concedere ad hoc Sacramentum mini- strandum, non sit actus iurisdictionis, quia publicè excommunicatus priuatur. Vide Petrum à sancto Ioseph in idea Theologie sacrament. cap. 34. refol. 4. & alios.

RESOL. XL.

An Pontifex possit permittere, ut tempore pestis ex penuria Sacerdotum possit ministrari Sa- cramentum Extreme vñctionis unica vñ- cione?

Et an in periculo contagij sufficiat unica vñctio in aliqua corporis parte?

Et inter alia que circa hoc explanantur, tandem in- ferunt Parochum tempore pestis non teneri admi- nistrare Sacramentum Extreme vñctionis cum per- riculo vite, si infirmus saltem confessus fuerit?

Et explanatur licetum esse in administratione Sacra- menti, uti opinione probabili, relata probabili.

Ex part. 8. tr. 1. Refol. 21.

Et Sup. don.
§. 1. V Ideatur respondendum negatiuè; nam vñ-
na huius
tiones quinque sensuum esse necessi-
tate Sacramenti, tradunt communiter Doctores,
D. Thomas, Bonaventura, Richardus, Durandus,
Alde, & in
Maior, Gabriel, Paludanus, Sotus, Valentia, &
Refol. 16. 6.
Suarez, quos citat, & sequitur Tannerus tom. 4. Tertia & le-
ga, ibi do-
difp. 7. quæst. dub. 1. num. 17: quibus additum Nugnez
in 3. part. tom. 2. qæst. 32. art. 6. Bellarmine de
Sacrament. Extrem. vñctionis, cap. 2. 1. Opatorium
& signac.
§. 2. & in
Petrum à S. Ioseph in idea Theolog. sacram. cap. 34.
Refol. 12. &
refol. 2. Ioanpem Petit in Theolog. sacram. tract. 6.
Confirma-
scil. 90. Hurtadum de Sacram. Extrem. vñl. difp. 6.
& alios. Probatur hæc opinio ex confutacione
Ecclesiæ, quæ semper infallibiliter vngit in
quinque sensibus. In quo nunquam est dispensatū.
Et confirmatur, quia hæc contritio cordis, & con-
fessio ori sunt partes essentiales sacramenti Peni-
tentiae, & quia ordinantur ad eundem finem scilicet
ad efficiendam satisfactionem Deo pro peccatis
commis. id est constituant idem Sacramentum, & haec

Et

In ordine ad Sacraenta. Refol. XL.

79

Et consecrationes panis, & vini in Eucharisti, quia ordinantur ad perfectam refectionem, & ad perfectum coniunctionem spirituale, sunt idem Sacra-mentum; eodem modo vocationes quinque sensuum, qui ordinantur ad delendas omnes fortes peccatorum omnibus sensibus contractas conficiunt idé sacramentum Extremæ vocationis. Quod Sacra-mentum dicitur unum per compositionem, quia ex omnibus vocationibus, & ex omnibus formis verborum resultat Sacramentum, quod ordinatur ad unum finem. Et confirmatur ratione D. Thom. quia hoc Sacramentum adhibetur per modum me-dicinae ad tollendas omnes reliquias peccatorum; ita in partibus debet adhiberi, ubi sunt radices peccatorum; ita autem radices sunt in quinque sensibus: ergo in illis omnibus debet applicari hoc Sacramentum. Et confirmatur, quia ista omnes vocationes ordinantur ad integrum sanitatem animæ significandam, & operandam; ergo non habent perfectam significationem, nisi omnes compleantur, nam sicut Christus existens in veritate nunquam contulit, nisi integrum sanitatem, ita non instituit Sacraenta, nisi ut integrè sanent animam.

2. Verum, his non obstantibus, asserto posse Pontificem permittere, ut tempore pestis sacramen-tum Confirmationis propter timorem contagio-nis ministraret unica vocatione; quia hæc senten-tia est satis probabilis, quicquid afferat Ochagavia de Sacra tract. de Extrem. vñct. qñst. 3. n. 7. & illam docet Sylthus; & Chapeauilla apud me ipam in 3. part. tract. 4. refol. 168. & ex Societate Iesu & Beccus de Sacra cap. 27. q. 3. & 70 quam sen-tentia tentiam non improbat Suarez disput. 40. sect. 1. ut post num. 8. Coninck disp. 19. dub. 3. Laym. lib. 5. tr. 8. am. 1. cap. 3. n. 3. Baunius in Theolog. mor. tom. 1. tract. 1. q. 2. probabilem vocat Tancius tom. 4. dif-ferentia p. 7. q. 1. dub. 1. num. 18 & me citato, Caspensis in cas. Theolog. tom. 2. tract. 27. disp. 4. tom. 7. Ez. illam admittit Granatus in part. confr. 8. de sa-cri mento. Extrem. vñct. disp. 7. n. 12. eamque appro-vauit, ut obseruat, me citato, Amicus ubi supra, in Universitas Louaniensis anno 1588. & simul ap-probante Octavio Tricaricensi Nentio Apostoli-co in Germania. Quin expressè illam graffante in peste proponit, & consulit duplex Pastorale Me-4. 4. & chilimense de sacramento Vocationis can. 9. & Pas-toral. 11. his verbis: In morbis conta-giosis, & peste graffante, ut periculum vitetur, suffici intungi tensus organum magis ad vocationem exppositum, & detectum, dicendo: Per istam & fandam vocationem, & suam piissimam misericor-diā, indulget tibi Deus, quicquid diligisti per-volum, auditum, odoratum, gustum, tactum, & gressum. Hæc citata Pastoralia.

3. Probatur autem hæc sententia multis rationibus, & Prima. Quoniam ex verbis Apostoli non colligitur, nisi quod debet insinus inungui: sed per quacumque vocationem, cuicunque parti corporis adhibitam, homo vere dicitur inunctus: si-cum per quacumque ablationem cuicunque parti corporis adhibitam dicitur ablatus. Confirmatur: nam sicut ex illis verbis Matthei vltimo. baptizantes eos, non colliguntur, nisi una ablutione ad validitatem Baptismi necessaria: ita ex illis verbis, engentes eos, colligi non debet, nisi una vocatione ad validitatem Extremæ vocationis necessaria, cum vitrobique sit eadem forma, & tenor verborum.

4. Neque hæc multiplex vocatione colligi potest ex vñct. & praxi Ecclesiæ: nam vñctus Ecclesiæ solùm ostendit, quid in praxi debet fieri, quando nulla

erget necessitas, sive id necessarium sit necessaria Sacra-menti, sive precepti: non autem declarat, quæ sint essentialia, sine quibus non fieri Sacra-mentum. Neque etiam dici potest, hanc multipli-cem vocationem colligi ex Florantino, in quo pro materia huius Sacraementi septem assignantur vocationes: quia, cum in omnium ferè sententia duæ vñctus, quæ sunt in renibus, & pedibus, non sint necessariae, dici non potest, quod saltem reliqua quinque sunt necessariae, cum non sit ma-jor ratio de reliquis quinque, ac de duabus vñcti-mis. Vnde Tridentinum sess. 14. cap. 1. nullam certum numerum vocationum pro materia huius Sacraementi assignavit; sed solùm dixit, huius Sa-craementi materia esse oleum ab Episcopo be-ne dicendum; nam vñctio, inquit, apertissime Spiritus sancti gratiam, quæ invisibiliter anima ægrotantis inungitur, repræsentat. Nullus igitur cer-tus vocationum numerus potest ex Conciliis col-ligi.

5. Probatur secundum, nam verolimile non est, Ec-clesiam Romanam quæ est magistra veritatis, per-mittere, ut Ecclesia particulares hinc sententiam non modò doceant, sed etiam in praxi seruent, & in suis Ritualibus tanquam Canonicae regulam ab omnibus seruandam proponant, si existinarer, illam esse falsam, & contra Sacraenta validitatem, cum ad ipsam spectat corticem, errores Ecclesiarum particularium: ita Clemens VIII. anno 1602. die 19. Iulij, corrigit errorem, qui alicubi iniquauerat de absolutione per literas absenti im-pendenda.

6. Probatur tertio. Multi Doctores probabiliter affirmant, in singulis vocationibus conferri gratiam sacramentalem, etramsi non fiat integrum Sacra-mentum, quod solùm consurgit ex omnibus vocationibus. Sicut per quamlibet speciem Euchari-stie conferitur gratia sacramentalis, esto integrum sacramentum non confusum, nisi ex vtraque specie simul: ergo poterit in causa necessitatis una tantum vñctio adhiberi, qua gratiam sacramentalem con-ferat, sique verum Sacra-mentum, licet non inte-grum. Neque vñctus iniuria fit Sacra-mento, quod non integrè perficiatur: sicut nulla iniuria fit eidemmet Sacra-mento, omitendo duas ultimas vocationes renum, & petrum, quibus etiam integratur hoc Sacra-mentum. Neque hinc inferas, etiam in causa necessitatis ad ægrotum communicandum, posse vñctum tantum speciem conferari: nam hoc non tantum est Sacra-mentum, sed etiam sacrificium in Dei cultum ordinatum: sacrificium autem necessaria-rit vtramque speciem postulat. At vero Extrema-vñctio est tantum Sacra-mentum per se solùm ordi-natum ad salutem, & subleuamen fidelium infir-morum. Vnde nulla fit illi iniuria, si in causa necesi-tatis ad subueniendum infirmo in vna tantum vocatione ministretur. Et hæc omnia docet Amicus ubi supra, qui postea num. 73. sic afferit. Probabilis est hæc sententia, non modò propter autoritatem duorum Pastorali citatorum, & Doctorum, qui illam approbat, sed etiam propter rationes à nobis allatas. Vnde si peste graffante timeatur, ut si omnia organa sensuum inungendo, contagio contrahatur, poterit Sacerdos iuxta hanc sententiam, etiam nulla condicione adhibita, vñctum tantum organum magis obiugum, & expositum inungere sub forma exprimente omnes sensus, qualem praedicta Pastoralia prescribunt. Atque ita hanc sententiam obseruari ferunt tempore pestis, in Belgio, & hic in Austria, ut mihi reulerant illi ipsi qui ea tempore pestis, vñcti sunt. Quia præstat hoc Sacra-mentum conferre sub probabili saltem materia, quam-

G 4 nullum

80 : Tract I. De Potestate Pontificis

nullum omniā conferre. Nam fieri potest, ut si
In essentia vera est, institutus suscepit Sacramen-
tum, & ab eo, qui a illis damnatur. Nec vla sit in-
firmitas Sacramentum, quando propter periculum con-
tagionis, tunc sententia in praxi seruari nequit: quia talis actio honestatur utilitate, quam afferre
potest in isto. Quod interdum nequit aliter hoc
Sacramentum ministrari nisi vna partem corporis inungendo, vt in casu, quo peste affectus
est pronus faceret, vt non posset in facie inungendi.

Ceterum in huiusmodi casibus, eti sacerdos non

teneatur; posset tamen ad maiorem cautelam, &

Sacramenti reverentiam, hoc Sacramentum mini-
strare sub tacita conditione. Ita Agnus.

7. Nec defraudet etiam hic apponere verba Iaco-
bi Marchantii in resol. Pafior. de Sacram. tr. 6.
cap. 3. vbi ita ait. Queritur, postremo, quantum
ad Extremam vngtionem, an in periculo contagij
sufficiat unica vngtio in aliqua corporis parte? Re-
pondeo, hanc opinionem probabilem omnino ef-
fe, tum ob auctoritatem Doctorum, tum ob multi-
plicem rationem, ideoque a nonnullis hoc tempore
in praxi vñtpari.

8. Primo quidem auctoritatem illi dat Pastorale
Gebennense. R. Francisci de Sales Episcopi, do-
ctrina, & sanctitate spectissimi, in illo sic lege,
in tir. de Extrema Vngtione: in morbis contagiosis,
vt periculum vñtetur, sufficit inungni organum
sensus magis ad vngtione expositum, dicendo: Per
istam vngtione, & piissimam suam misericordiam,
indulget tibi Dominus quicquid deli-
quisti per visum, auditum, gustum, odoratum, &
tactum. Ideo habet Pastorale Mechlinense anno 1589. quoniam id omisum sit in editione 1607.
apud Moretum suau, vt appareat quorundam Lou-
vaniensem Doctorum, contrariantur opinionem se-
ntientium. Idem habet etiam Pastorale Ruramun-
danum, impensis circa annum 1589. Item Pa-
storale Bartholomaei ab Aula, per Theologos ali-
quos Louanienses probatum anno 1573. Et huius
opinionis declaratores fuere Iohannes Heslius, cele-
bris Louanij Doctor, & Iohannes Molanus *tr. at.*
Theolog. præst. Accedit auctoritas Octavii Tri-
caricensis Episcopi, per Germaniam & Belgiam
Nuntij Apostolici in direc. Ecclesiastica disciplina,
vbi sic ait. Et si ordinariè sint inungenda singula
singulorum sensuum loca, nec nisi gravissima ne-
cessitas cogat alter faciendum; constabit tamen
Sacramentum, & ad euitandum contagium sus-
sercit si inungatur sensus organum magis expositum
dicendo: Per istam vngtione, & piissimam mi-
sericordiam suam indulget tibi Dominus, quidquid
diliquisti per visum, auditum, gustum, odoratum
& tactum. Idem sequuntur aliqui recentiores, inter
quos Franciscus Sylvius in *suppl. D. Thomas.* Con-
futant vero, vt vñtio fiat in capite; quia ibi ma-
xime vñtientur sensus.

9. Secundo confirmatur ratione desumpta ex Tri-
dentino dicente, Ecclesiam Romanam non aliter
obseruare in administranda vñtione, quantum ad
ea, quæ huius Sacramenti substantiam perficiunt,
quam quod B. Iacobus prescripsit. At ille nudè vñ-
tione praescribit, non vero vñtione quinque
sensuum; ergo illam obseruat Ecclesia ut essentia-
lem, non alias, aliqui obserueret aliquid, quoad
substantiam, quod Apostolus non prescripsit. Addi-
deinde potest, quod ex more Ecclesia, vngantur
non ipsa sensuum organa, sed partes vñtiae, vt pa-
ret in oculis, & auribus, & organo gustus; vt etiam
magis confiat in iis, qui aliquo sensuum organo
sunt orbi; ergo censet Ecclesia non esse de esen-
tia, vt sensuum loca vngantur; sed sufficere ad

essentiam, partem aliquam corporis inungi, cum
vbiique sensus vigeant, quamvis organa, si possit
fieri; ad expressiorem significationem debeat vngi. Denique Florentinum, & alia Concilia enu-
merant septem vñtiones, nec distinguunt: &
ita ex illis nequit colligi, quod quinque magis
sint de essentia, quam septem, & per consequens
non repugnant alterioni, quæ vñcuntur dicere perfe-
cere essentialem Sacramentum. Hucusque Mar-
chantius.

10. Sed ego in motu contagioso, si difficile in-
venirentur ministri huius Sacramenti, propter ti-
morem contagij, medium opinionem confiderem, quam olim docui adhibendo omnes vñtiones sub
vna tantum forma æquivalente omnibus formis
partialibus; vt si quis vngendo oculum, aurem,
narem, os, manum, dicat: Per istas sanctas vñtiones, &
piissimam misericordiam indulget tibi Deus,
quidquid per visum, auditum, gustum, odoratum,
& tactum diliquisti; quia vt dixi, talis forma equi-
valens omnibus formis partialibus, cum in sua sig-
nificatione complectatur quidquid singule expri-
munt. Nec est eadem ratio de formis partialibus
Eucharistie, & Ordinis: nam per singulas formas
partiales Eucharistie debent exprimi distincti ter-
mini, qui per le vi verborum sunt praesentes sub
speciebus Eucharisticis. Per formas autem parti-
ales Ordinis exprimenda sunt diuersae potestates,
qua in collatione vñsciuusque Ordinis confe-
runtur. In sacramento vero Extremæ vñtiones
non sunt nisi explicanda peccata: hæc autem æquæ explicari
possunt per vnam formam totalem equivalentem
pluribus, ac per plures partiales, vt per se pa-
ter.

11. Eratq[ue] loquens, me citato, de hac opinio-
ne sic allexit Amicus, vbi suprà numer. 72. Probabo
est hæc sententia, & in morbis contagiosis
tanta conscientia in praxi seruari potest, non solum
proprietate auctoritatem tot Doctorum, sed etiam
propter rationem, in qua fundatur. Nec tantum
sub conditione seruari potest, vt Suarez putat, sed
etiam absolutè, nulla conditione adhibita. Iuxta
quam sententiam explicanda sunt concilia, que
do cent inungendos esse omnes sensus, de necessi-
tate præcepti, & quando non erget gravis necessi-
tas. Ita ille, cui etiam addo Tannerum ion. 4.
dip. 7. quef. 1. dub. 1. num. 19. sic afferentes, po-
tius ergo in necessitate urgente articulo mortis,
omnibus aliis postpositis, perfici posset Sacramen-
tum breuissimum, & tenet lenitione vnius oculi
auris, manus, narium, & oris, etiam absque signo
crucis, & sub vna formula communi: Per hanc
sacram vñtione, vel has lacras vñtiones, re-
mittat tibi Deus, quicquid per visum, auditum,
odoratum, gustum, vel tactum peccasti: quod
benè docet Suarez cit: sest. 3. siquidem ad esen-
tiam Sacramenti sufficit. ex membris similibus
vnum tantum vngere, v. g. vnam manum, vnum
oculum, &c. nec mutato ordine vñtiorum tolli-
tur essentia Sacramenti, iuxta communem. Ita
Tannerus.

12. Et tandem post hæc scripta iuueni nostram
sententiam placuisse Patri Auerla de sacram. Con-
firm. sest. 4 ita afferens: Videtur ad valorem Sa-
cramenti sufficere, si minister sub vna deprecatio-
ne doceret: Indulget tibi Dominus quicquid de-
liquisti per visum, auditum, gustum, odoratum, &
tactum. Quoniam reuera completer ex integro
tota eadem formalis significatio, absque materiali
repetitione omnium illorum verborum. Et in casu
necessitatis potest hic modus exerceri, potius quam
finatur

Sup. hoc sig-
natur in Ref.
1. mot. præce-
rit. §. sed
ergo, &c.

In ordine ad Sacraenta. Ref. LXI.

81

finatur segrotus absque hoc beneficio mori. At ita admittit Suarez *disq. 2. sect. 2.* Et pro tempore certis, ad maiorem celeritatem, ob metum conspectu tagi, consulti Diana *part. 3. tract. 4. ref. 168.* Sic etiam potest corrigi, & ad praxim deinceps illa doctrina Archiepiscopi Mechliniensis cum Doctoribus Louaniensibus: nempe sub hac forma vngnata & do omnes quinque sensus: quod ferè tam citò fieri posset, tangendo unum oculum, vnam aarem, & per singulos alios sensus, ac simul proferoendo verba. Advertendo etiam, ut quando timetur ne in certum expiret infirmus, dicat antea *ly deliquisti*, & consequenter, *per vnum, auditum, &c.* quia aliqui si *ly delinquisti* referuntur in finem, & interiori debeat agorū, nullatenus perficitur significatio: ac propterea insubstantia nullus est valor Sacramenti, nullus effectus. At si dicatur antea *ly deliquisti*, iam per vndeōnem, & nominationem aliquorum, vel aliecius sensus, perficitur aliqua significatio: ac proinde in sententia eorum qui volunt, vndeōnem vnius partis sufficere ad vaorem, sine sufficiere ad conferendum ex tunc aliquem effectum, habebitur aliqua spes, & probabilitas de valore, & effectu Sacramenti ad salutem infirmi. Hoc latius docet Aucterius.

13. Sciente igitur probabilitate harum opinionum, puto Sommum Pontificem posse earum usum permettere, nec prohibere, quia melius est in tali causa pro infimo Sacramentum hoc pacto ministrari, quam non recipere. Et in tali casu Pontifex hoc permitendo, ut recte observat Granadus in 3. part. *D. Tione, controvers. 8. de sacramentis. Extrem. vñctionis disq. 7. num. 13.* non dispensat, nec affirmat non esse necesse vngi organa sensuum, & repeti verba forma ad integrum sacramentum Extremacionis; sed solum licere in causa necessitatibus ministeriis hoc Sacramentum quasi dimidiatum, applicando partem illius, quia non est improbabile sic obtineri aliquam gratiam habituali, & actuali, immo & corporis sanitatem; & alioquin cum non sit Sacramentum necessarium ad salutem, excusari potest Parochus ab obligatione conferendi illud integrum, & certum, ne alioqui peste inficiatur. Ita Granadus.

14. Conscientur supradicta; nam Medina *1. 2. 9. 19. art. 3. & 6. Salon. 2. 2. q. 63. art. 4. controvers. 2. ad 3. Vasquez 1. 2. disq. 63. cap. 2. & 3. Thomas Sanchez de Matrimon. lib. 1. disq. 20. num. 4. & lib. 1. Decalog. c. 9. numer. 33. Antonius Perez in *Laura, certam. 10. c. 12. & 13. Villalobos tom. 1. tract. 1. difficult. 13. num. 1. & 2. Sayras in Clavis, lib. 1. cap. 7. numer. 4. Basilius Legion. de matrim. lib. 4. cap. 25. num. 9. Castro Palaua tom. 1. tract. 1. in loc. disq. 2. punct. 5. num. 5. & alii assertur licetum esse, in administratione Sacramenti vti opinione probabiliter, relieta probabilitati. Quia in quavis alia in materia sufficit opinio probabilis ad formandum iudicium, & recte sententia dictamen circa nostram operationem, non obstante formidine, seu periculo mortis, & partis opposite, nimis vel alienum retinendi, vel violandi legem. Ergo similiter in administratione Sacramentorum sufficiet; nec obstabit periculum irritandi Sacraenta, quominus licet possumus operari iuxta probabiliter opinionem, relieta sententia certa. Nec tam gravis obligatio certam omnino doctrinam sequendi, ministeris Sacramentorum imponi debet, potius quam aliis agentibus mortalibus: siquidem ministrando iuxta probabiliter opinionem, etiam relieta certa sententia, prudenter operantur, sicut & alij nec exponuntur culpabiliter Sacramentum irritandi, sed viam tenent mortaliter certam, quam probabilitas op-**

tionum constituit. Conscientur; nam alioquin non licet confiteri cum attritione cognita nec attritum abloluere possemus, & contrito se materia certa, & attritio probabilis dumtaxat. Minister non licet simili Sacerdoti motibus ab solvere presenti Parochio, quod durum videtur in his, & similibus causis.

15. Et siue limitent hanc sententiam Vasquez, Sayras, Antonius Perez, Villalobos, Thomas Sanchez *sapra*, ut sic ministri trans iuxta probabilem opinionem non peccet contra Religionem ob fundamēntū adductum, peccet tamen contra charitatem, vel etiam contra iustitiam erga recipientem; nam obligatio charitatis postulat, ut si proximo possumus certum remedium adhibere, non adhibeamus incertum; quod magis urget in Baptismo, praeterim parvularum, qui non possunt aliter iustificari. Iustitia quoque ligat non vñlum Parochos, qui tenent et officio ministrare; sed quoslibet alios, nam supposito quod ministerant, tenent certa Sacramenta conferre, quas ex implicito pacto cum suscipiente, quia nollet nisi certum sacramentum recipere.

16. Verum in casu nostro haec limitatio non obstat; nam cum hoc Sacramentum non sit necessarium ad salutem, Sacerdos non delinqvit contra charitatem ad versus proximum, immo adiuuat illum aliquo modo; nam melius est ei recipere hoc Sacramentum taliter ministratum, quam penitus illud non recipere. Ergo neque peccat contra reverentiam debitam Sacramento, quia vtitur opinione probabili, neque contra charitatem proximi. Ergo, &c. Et haec omnia magis firmantur ex doctrina communī contra Claudium Espencum in *Epis. 1. ad Timoteum, lib. 3. Digressionum, c. 19. Sylvium, & alios*, nempe Parochum tempore peccatis non teneri administrare sacramentum Extrema - vñctionis cum periculo vita, si infirmus saltem confessus fuerit, ut tradit Tabiena verb. *Episcopus, num. 5. Armilla eodem verbo, num. 6. & alii, in tom. 2. tr. 4. Ref. 26. in quo es citato in 3. part. tract. 4. refol. 174. & me citato, tenet nouissime Pater Amicus in cursu Theolog. tom. 8. disput. 19. sect. 13. num. quia hoc Sacramentum non est ad salutem necessarium, neque necessitate medijs, ut Baptisimus, & Preuentias, neque necessitate pracepti, ut Eucaristia; ergo, &c. Et hanc opinionem etiam docet Tenerus tom. 4. disput. 7. q. 1. dub. 3. num. 62. & me citato, Machadus tom. 2. lib. 4. part. 2. tract. 2. docim. 22. num. 4. & me etiam citato, doctus, & amicissimus Pater Franciscus de Lugo opus de Sacram. cap. 2. q. 3. n. 3. in fine.*

RESOL. L.XI.

An Pontifex in consecratione Episcopi possit dis-
pensare, ut adhuc tantum vnum Episcopus?

Et an ad valorem talis ordinationis requiratur ut
fiat à tribus Episcopis? Ex part. 8. tract. 1.
Res. 1.

S. 1. Vppono ex constitutione Ecclesiae ordinatio-
nem Episcopi non posse, nisi à tribus
Episcopis fieri, & alicet quam à tribus, illicite
fieri.

2. Est tamen difficultas, an ad valorem ordi-
nationis requiratur, quod fiat à tribus Epis-
copis.

Paludanus apud Sylvestrum verb. Consecratio I.
in tom. 9. tr.
num. 1. partem negatim tuerit, quam etiam in
9. Ref. 2. bre-
dicant ipse Sylvester, & Armilla eodem verbo, n. 2.